
PORTARIA Nº 218/CBMSC/2018, de 29 de maio de 2018.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições legais resolve:
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2°  Pelotão  de
Comando  e  Serviços  do  Batalhão  de  Comando  e  Serviços  do
Quartel  do  Comando-Geral  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de
Santa  Catarina  (2ºPCSv/BCSv/QCG/CBMSC),  com  sede  em
Florianópolis  –  SC,  MAURICIO MATOS ROSA, 2°  Ten BM
matrícula 927664-5-02  , com efeitos a contar de 04 de junho de
2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Pelotão de
Comando  e  Serviços  do  Batalhão  de  Comando  e  Serviços  do
Quartel  do  Comando-Geral  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de
Santa  Catarina  (1ºPCSv/BCSv/QCG/CBMSC),  com  sede  em
Florianópolis  –  SC,  MAURICIO MATOS ROSA, 2°  Ten BM
matrícula 927664-5-02  , com efeitos a contar de 04 de junho de
2018.
EXONERAR,  da função de Comandante da 3ª Companhia do 3º
Batalhão de Bombeiro Militar (3ª/3º BBM), com sede em Brusque –
SC, HUGO MANFRIN DALLOSSI, Cap BM matrícula 929344-
2, com efeitos a contar de 11 de junho de 2018.
NOMEAR,  para exercer  a  função de Comandante  interino da 3ª
Companhia do 3º Batalhão de Bombeiro Militar (3ª/3º BBM), com
sede em Brusque – SC, JACSON LUIS DE SOUZA, 1° Ten BM
matrícula 920662-0-02,  com efeitos  a contar  de 11 de junho de
2018.
EXONERAR, da função de Comandante interino da 2ª Companhia
do 5° Batalhão de Bombeiro Militar (2ª/5º BBM), com sede em São
Joaquim –  SC,  NILTON MENDES NUNES JUNIOR, 2°  Ten
BM matrícula 933680-0, com efeitos a contar de 04 de junho de
2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 2ª Companhia
do 5° Batalhão de Bombeiro Militar (2ª/5º BBM), com sede em São
Joaquim  –  SC,  MATEUS  MUNIZ  CORRADINI,  Cap  BM
matrícula 365077-4, com efeitos a contar de 04 de junho de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2° Grupo do
1° Pelotão da 2ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar
(2°/1°/2ª/5º  BBM),  com  sede  em  Bom  Jardim  da  Serra  –  SC,
PAULO EDUARDO ROSSI Sd BM matrícula 932440-2,  com
efeitos a contar de 21 de maio de 2018.
EXONERAR, da função de Comandante da 2ª Região Bombeiro
Militar  (2ª  RBM),  destinada  ao  comandamento  das  unidades
operacionais  do  interior,  com  sede  em  Lages  –  SC,  LAZARO
SANTIN, Cel BM matrícula 917396-0, com efeitos a contar de 25
de maio de 2018.
NOMEAR, para  exercer  a  função de  Comandante  da  2ª  Região
Bombeiro  Militar  (2ª  RBM),  destinada  ao  comandamento  das
unidades  operacionais  do  interior,  com  sede  em  Lages  –  SC,
cumulativamente com a função de Comandante do 9° Batalhão de
Bombeiro Militar (9º BBM), com sede em Canoinhas – SC JORGE
ADRIANO  MACHADO  GOMES,  Ten  Cel  BM  matrícula
920248-0, com efeitos a contar de 25 de maio de 2018.



Cel BM JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC


